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Vážení občané, 

v roce 1986 si prlpomlname 651eté výročí revolučních bojů 
Komunistické strany Československa na vítězné cestě k so
cialismu. 

V tomto jubilejním roce si v Blansku připomínáme ještě jed
no 651eté výročí otevření prvního stálého biograf8. 

Dostává se Vám do rukou v pořadí již 8. mimořádný Zpra
vodaj města Blanska Autor v něm přibližuje období od prv
ních průkopníků kinematogratu až po současnost. 

Je samozřejmé, že kino jůko prostředek masového půso

bení sehrávalo úlohu poznávací a uvědomovací, kdy české 

filmy byly nositeli kultury řeči a zvláště za okupace i vlaste
neckého ' cítění Teprve po roce 1945, kciy byla čs kinemato
grafie znárodněna a zvlaště po vítězství prucujícího lidu 
v Únoru 1948, se kino stává nositelem pokrokových myšlenek 
a jako kulturní instituce formuje socialistické myšlení člověka. 

Za období socialistické vystavby provedl MěstNVza bri 
gádnické pomoci občanů dvě rozsáhlé rekonstrukce, které zna
menaly, že dnes 70 mm kino patří k nejmodernějším kulturním 
stánkům. 

Jsme bezprostředně po volbách do zastupitelských sborů 
Od letošního roku budeme společnou prací naplňovat přijatý 
volební program Národní fronty, kterým v podmínkách města 
realizujeme závěry, přijaté XVII. sjezdem KSČ. 

Ve volebním programu má nezastupitelné místo kulturně
výchovná práce s filmovým divákem. Proto přejeme našemu 
kinu k jeho 65. výročí desítky dobrých filmů, které zaujmou 
diváka tak, aby našel v kině dobrou zábavu, pohodu a po 
učení, aby blanenské kino bylo tím místem, které vytvoří chvíli 
napětí a čekání, jiskřičku nedočkavosti mezi sedadly a bílou 
plochou před očima. 

Blansko, červen 1986 
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RSDr. Jaromír K oe man 
místopředseda MěstNV 

Slovo na úvod 
Byl mrazivý pátek 7. února, kdy nás rozhlasová hlasatelka požádala: 

"Porovnejte si s námi pi'esný čas. Je sedmnáct hodin 30 minut." 

V té chvíli zazněly první tóny blanenské znělky od kotvrdovického 
rodáka, hudebního skladatele Zdeňka Zouhara, aby uvedly slavnostní oka
mžiky zahájení, v poj'adí již 7. Filmového festivalu pracujících - Zima '86. 

A stříbrné plátno se rozzářilo stejně přitažlivě, jako čtverec bilé látky 
napnutý na stěně Indického salónku v Grand-Café uprostřed kruté zimy 
roku 1895 na pařížském bulváru Kapucínů, kdy byl kinematograf vyna
lezen. 

Ve filmovém štábu nás napadla myšlenka, že blanenští obeané vědí, 

jak dnes vypadá 70 mm kino Blanska, ale vědí občané, jak toto kine 
začínalo před 65 léty, kdy Blansko mělo necelých 3,5 tisíce obyvatel? 

Proto vám chci vyprávět o prvních průkopnících kinematografie v Blan
sku, kteří se snažili zpřístupnit umění "jednoho dne", zachycené na celu
lOidovém pásku širokým vrstvám obyvatelstva a také se ohlédnout nad 
ušlou cestou od prvního Bia válečných invalidů a podívat se na 70 mm 
kino Blansko očima současníka. 

Léta prvních začátků 
Eskamotér a kouzelník Dismas Slambor, zvaný Viktor Ponrepo, otevřel 

po p..ěkolikllletém putování po Cechách 15. září 1907 první pražské stálé 
kino v domě U modré štiky v Karlově ulici na Starém Městě. 

V roce 1910 měla Praha již 18 kin. Brno jich mělo šest a rovněž v men
ších městech byla zakládána stálá kina, zatímco po venkově jezdilo mnoho 
putcvních kinematografů. 

Ostrá konkurence nutila majitele kinematografií promítat takové filmy, 
o kterých předpokládali, že vzbudí maximální zájem obecenstlVa. Casto to 
byly filmy hovící špatnému vkusu převážné části málo vzdělaného pubJik~. 

Koncem roku 1910 se rozpoutala silná bouře odporu kulturních Čini

telů proti kinematografům. Jejím výsledkem bylo zostření cenzury a zvý 
šení daní. Majitelé kin, aby se mohli lépe bránit a současně se osvobodili 
od závislosti na Vídni, založili v roce 1912 "Spolek českých majitelů kine
matografů v Království Ceském". Až do tohoto roku podléhaly kinemato
grafy dvorskému dekretu z 6. ledna 1836, jímž byly zařazeny mezi atrakce, 
pořádané kočujícími skupinami herců, provozolezců, eskamotérů a provo
zovateli jiných podívaných všeho druhu. 

Dne 18. září 1,912 bylo vydáno nařízení ministerstva vnitra Č. 191 o po
řádání veřejných představení kinematografických. Toto nařízení platilo 

3 



až do nacistické okul?ace. Vázalo kinematografickou činnost na úřední 
jedno - třiletou licencl a stanovilo přísné podmínky pro její udělení. 

Ale přes všechny překážky a omezení se síť českých kin postupně roz
víjela. 

Také obec města Blanska dne 22. prosince 1013 žádá o udělení kon
cese kinematografické : 

"Veleslavné c. k. nllstodržitelstvíl 

Obec města Blanska dovoluje si podati na c. k. moravské místodrži
telství žádost za uděleni koncese ku provozování kinematografických před
staveni v sále hotelu pana F. Placáka č. p. 40 v Blansku. 

Žádost tu podporuje následujícími důvody: 

1. Jak známo, ucházeli se o koncesi kinematografickou v Blansku 

a) Družstvo pro stavbu tělocvičny pro tělovýchovnou jednotu Sokol 
v Blansku, která nemohous okamžitě vyhověti podmínkám kladeným, 
odvolalo svoji Udost, nyni však opětně o koncesi se ucházi 

b) Spol.ek Dělnický dům v Blansku, jehož žádost nepříznivě vyřizena 
a konečně 

c) Společnost Katolického domu podává tonž žádost pro svůj dům. 

Jelikož udělením koncese jedné z uvedených žádajíc'ch stran vznikla 
by ve zdejším městě nevraživost na stranu druhou, podává obec, která 
slučuje v sobě všechny stl'any, sama žádost za udělení této koncese. 

2. Provozovati tyto představení míní v sále hotelu p. F. Placáka, Rožmi
tálova ulice č. p. 40. 

3. Občanstvo města Blanska pozůstává téměř z 80 % z dělnictva, tedy 
z třídy nižších a jest z toho jasno, že obec musi věnovat velkou částku 
peněz na podporu chudých. Míní tedy podnikem tím nejen uhradit po
ložku na vydržování a podporu chudých, ale přJjmy ty v tomto směru 
ještě rozmnožiti. 
Výnos podniku připadne tím tedy trvale dobročinným účelům. 

4. Obec jest ochotna provésti veškeré potřebné adaptace, které by ji 
eventuelně nařízeny byly a všem daným podmínkám úplně vyhověti. 

Na základě těchto podminek opakuje obec města Blanska svrchu uve
denou žádost a prosí c. k. místodržitelství za příznivé vyřízení téže. 

Starosta města 
Karel Ježek, v. r." 

Následně dne 21. ledna 1914 se uskutečnilo komisionální jednání na 
místě samém. Plány na přestavbu hotelu pana Placáka [později hotel ježel{ 
- dnes restaurace Punkva na Dukelské ul.) byly vypracovány blanen
ským stavitelem j. Roučkou. 

Kino mělo mít podle předložených plánků počet míst takto: 

" .. " 88 mist k sezení a 50 míst ku stání ve velkém sále. 32 míst k se· 
zení na scéně, tndíž 170 mist, z kteroužto číslicí také přípustný, největší 
počet návštěvníků, souhlasí." 
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Licence v sobě obsahovala: 

" ... předvádění pohledů přírodních a události ze života, jakožto i jiné 
výjevy všeho druhu." 

Dozor nad provozováním " ... bude vykonávati městská rada svým po 
licejním referentem". Rovněž tak bude vždy postaráno o "stálý dozor doh 
rovolných hasičů." 

Vnější označeni podniku mělo nést název: 

M Ě S T S K É K J N O. 

K realizacI však nedošlo, protože mlsto "cedulí", které by ohlásily za
hájeni prcvozu městského kina, dal cÍl;af' pán František Josef I. vyvěsit 
"cedule" s vyhláškou "Mým národům" a začala 1. světová válka. 

Padlo v ní 80 blanenských občanů a její ná sled ky těžce neslo 35 in
validů. 

Tito byli 5druženl v "Místnl družině čs. válečných poškozenců", jejímž 
pi'edsedou byl Vojtěch Sevčík. 

~y ČS. válel""" ,1/ .~~ (11./ 
(~ f§7 4 .~ t: S' " 1:1 ~- o"' -.J ~ CIť 

ff!:: ~0Ji~{~. - ~ I 

~:r~~~,~.~)·· ~g I 'i~ "f2 \ol.,,, '-b I 

~ '~}tt!l'$ I} ,'1 
1-- ...... \,. '/ 

'ans~ .... t-' .' 

Na konCI 1. světové války se c. k. okresní hejtmanství pnplsem číslo 
17646 ze dne 29. června 1918 obraCí na predstavenstvo obce v Bansku 
..... v záležitosti udělení stálé kinematografické licence v sále hotelu 
Ježek a dotazuje se, zda provozovna může na základě předložených plánu 
!l vyšetřovacího protokolu z komise konané 29. ledna 1914 vcelku býti 
označena za vyhovující". 

Na tento přípis se odpověď v archívních materiálech nenašla. Snad 
proto, že přiSel 28. říjen 1918, kdy téměř po třistaleté porobě zazářilo 
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nad naší vlastí slunce svobody, nebo snad proto, že moci se ujala nová 
republikánská správa. SkutečnostI je, že tehdejší městská rada se k pří

pisu nevyjádřila a na celou záležitos,t se pozapomnělo. 

Nezapomnělo však Okresní hejtmanství v Boskovicích, které přípisem 

ze dne 12. února 1920 adresuje městské radě v Blansku: 

"Městská l·ada se vybízí, aby bezodkladně bylo vyhověno zdejšímu vý
nosu ze dne 29. června 1918 číslo 17646, týkajícímu se kinematografické 
licence v sále hotelu Ježek. 

Případně budiž selD oznámeno, jak dalece úprava místnosti pokročila. 

Podepsán: Okresní hejtman." 

Městská rada dne 1. března 1920 odepisuje: 
"Okresní politické správě v Boskovicíchl 

Oznamujeme tamnímu vyzvání, ze dne 12. února 1920, číslo 3256, že 
obec zdejší nepřistoupila k nařízeným adaptacím v sále hotelu Ježek k úče
lům kinematografickým a zřekla se udělení licence kinematografické ve 
prospěch místní družiny čs. invalidů, která o ni pro Blansko zažádala." 

Za městskou radu v Blansku 
starosta Josef Stařecký. 

Tentýž den, to je 12. února 1920, adresuje Okresní hejtmanstv' v Bcs
kovicích ještě jeden dopis městské radě, ve kterém žádá: 

"Jelikož slečna Marie Vašíčková, bytem v Brně, Veselá ul. 13 podala 
žádost o udělení kinematografické licence pro Blansko... atd., žádá se 
do 7 dnů vyjádření k této žádosti." 

Na tonto dopis městská rada, stejně jako na ten předchozí, znovu od 
povídá, že již ve své SChllZi 25. února 1920 se usnesla a nedoporučuje 
žádost jmenované kladně vyřídit, protože se o udělení kinolicence uchází 
zdejší družina čs. invalidů, ... "kteroužto žádost doporučuje městská rada 
vřele ku příznivému vyřízení". 

Když jsme probírali archivní materiály, přesvědčili jsme se, že tehdy 
v únaru 1920 mezi hejtmanstvím v Boskovicích a městskou radou v Blan
sku byla čilá korespondence. Protože již dne 18. února 1920 je přípisem 

číslo 3255 adresováno městské radě v Blansku : 

Družina válečných invalidů pro Blansko a okolí podala žádost o udě

lení kinematografické licence pro Blansko. 

Městská rada se vybízí, aby ve smyslu § 6 nařízení ministerstva vnitra 
ze dne 18. zárí 1912 č. ř. z. 191 se o žádosti vyjádřila a vyjádření s pří

padnými námitkami sem do 8 dnů vrátila. 

Okresní hejtman, v. r." 

Na tento v pořadí již třetí přípis bylo konečné a jediné stanovisko: 
"S doporučením zasláno. Dne 18. března 1920. 

Podepsán: František Křenek, městský radní." 

-- --~-----------_. 
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Tímto s konečnou platností byl dán městskou radou doporučující sou
hlas k udělení licence kinematografické pro Místní družinu čs. válečn~ch 
poškozenců v Blansku. 

Když jsme bádali o dalším úředním postupu této žádosti, našli jsme 
ve spisech okresního archívu pod signaturou G 1920 zápis do obchodního 
rejstříku: 

"Zápis společnosti s ručením omezeným v Blansku. 

Znění firmy: Bio válečných invalidů pro 8lansko a okoU, společnost 
s ručením omezeným. 

Předmětem podniku je provozování živnosti kinematografické Y Blan-
sku s kmenovým kapitálem 20000 Kčs. 

Jako jednatelé společnosti jsou v zápisu uvedeni: 

Alexander Dušek - pekař v Blansku a 
Bohumil Kužel - slévač v Blansku." 

Pro nás při zkoumáni rohoto zápisu byly velmi zajímavé právnl po-
měry společnosti: 

"zastupováni oprávněni jsou oba jednatelé společně. Podpis společnosti 
děje se tak, Je ke zněni formy ktmkoli v napsanému nebo vytiitěnému 
oba jednatelé se podepílU vlastnoručně. 

Společnost má dozorčí radu. 

Tento zápis se vyhlašuje na ohlášce o jednom archu". 
Zemský soud pro civilní záležitosti, odděleni V. 

V Brně dne 12. února 1920. 

Jan Melzer, Y. r." 

J/~' 
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Tak, a máme tu konečně schváleného provozovatele st'álého bio· 
grafu v Blansku. Ale stále není vyřešena otázka, která nás při studování 
archívních materiálů provokuje: Kdy a kde se poprvé začalo v Blansku 
promítat? 

Někteří pamětníci říkají, že již od roku 1920 se promítalo provizorně 
v hostinci p. Nečase na nám. SVObody nebo také prý v tehdejším kato
lickém domě na Starém Blansku. Ale to všechno jsou neověřené domněnky. 
Proto jsme hledali dál v archívních materiálech a našli jsme protokol 
sepsaný 10. července 19'21, kdy městská rada za účasti všech sousedů 
vytyčila pro společnost stavební čáru na parcele Č 744 v Blansku pro po
stavení kinematografického divadla. 

Již 12. července 1921 Okresní správa politická v Boskovicích udeluje 
společnosti "Bio válečných invalidů pro Blansko a okoli, k rukám pana 
Fr. Neumeistera" povolení ku postaveni budovy v Korunní ulici (nyní Hy
bešova ulice v Blansku], budou-li splněny tyto podmínky. 

Těch podmínek bylo na úředním pnpl~e celkem 18. Nechceme je všech 
ny citovat, ale pro dnešního návštěvníka 70 mm kina působí poněkud 
zvláštně znění stavebních podmínek, ze kterých namátkou vyjímám: 

Veškeré dvéře, zřízeny buďtéž ku otevírání navenek a musejí býti tak 
zařízeny, aby jediným pohybem ruky daly se celé otevříti. 

Kamna určená pro vytápění buďtéž, pokud možno, zapuštěna do zdi, 
jinak chráněna výhřevnými plášti, pevně ku podlaze připevněnými, 

oproti překocení. 

Pro první pomoc uložena budiž v garderobě domácí skříňka s medi 

kamenty. 

V sále vyvUeny buďtéž zákazy kouření. 

V projekční mistnosti budiž umístěn sud s vodou, nejméně o 20 litrech 
II hasící konvi a impregnovaná deka o rozměru dvou kvadrátních me

trů." 

Tak to je ci:tace některých stavebnich podmínek. Co nás ale všechny 
zaujalo, byla poslední věta, kterou cituji doslovně: 

"Vybízite se, abyste veškerým podmínkám vyhověl a stavbu nejpozději 
do konce listopadu 1921 provedl a o kolaudaci zažádal." 

Tento termín se nám zdá až neuvěřitelný, ale v archívu odboru vý
stavby MěstNV jsme objevili přípis Okresní správy politické v Boskovicích, 
vystavený 28. října 1921 pQd č. 28942 adresovaný "Velmi pilnél" "Dnes II " 
panu Fr. Neumeisterovi, zástupci "Bio válečných invalidů v Blansku". 
Cituji doslovně' 

"Komisionelním jednáním, konaným dne 26. října 1921, za účelem 

Vaši žádosti o komisionelní jednání, za účelem schváleni místnosti kine· 
matografického divadla, bylo na místě samém zjištěno, že veškerými pod-
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mínkami povolovacího výnosu ze dne 12. července 1921 číslo 19321 bylo 
vyhověno a stavba postavena byla přesně podle schváleného projektu. 

Jelikož vnitřní detailní zai-ízení není dosud úplně provedeno, ukládá 
se obci, aby před prvním představen'm zjistila, že toto podmínkám z po-
licejních důvodů vyhovuje. 

Uděluje se Vám proto užívací povolení těchto místnosti. 

Místodržitelský rada, v. r." 

A skutečně II Přestože tu znělo neuvěhtelně, skutečně podle planu 
úředně oprávněného mistra zednickél10 Maximiliána Piláta z Brna (pOZll. 
půdorys Bia invalidů přetiskujeme na 3. straně obálky) postavili členové 

~polečnosti převážně vlastníma rukama první budovu stálého blanen~kého 
biografu, která na materiálu a zařízení stála 394 tis. Kč. 

Bio invalidů mělo v přízem! 74 sedadel na 1. pořadí, 84 sedadel na 
2. pořadí a 176 sedadel na 3. pořadí. 20 sedadel bylo v lóžích a 89 
~edadel bylo na galeriích. 

První představení bylo slavnostně zahájeno 28. rl)na 1921 a hrál se 
tehdy dánský němý film ATLANTIS, ve kterém režisér Augustus Biom zre
konstruoval podle románu německého spisovatele Gerharda Haupmanna 
zkázu parníku Titanic. 

Od toho data se v blanenském blu hrálo nelprve 3krát týdně, v neděli 
vždy po třech představeních a počet promítacích dnů se postupně rozši· 
řoval až na šest. Jediným Volným dnem byl tehdy čtvrtek. Vstupné činilo 

tenkrát 1, 2, 3 a 4 Kč. 

Na první začátky Bia válečných invalidi'1 vzpomíná Vojtěch Sevčík ml. 

n"'111; otec Vo;těch SevNk {nar. 1899} by' zakláda;ícím řlenem spo'e/!
/losli Bia válečných invalidů a do své smrt' v ro~e .1936 /Jljl předsedou 

představenstva a předsedou Místní skupiny čs. v1le'!ných po<ikozenců. Vy 
u/!il se slévačem a pracoval u ty Breitfeld-Daněk a spol. v Mariánské 
huti. V době před první světovou válkou byl spoluzakladatelem Dě/niek.J 

tělovýchovné ;ednoty v Blansku. Po vypuknutí 1. světové v1/ky utrppI hnerl 
v prvním roce na ruské frontě zranění levé ruky a tím ;ako invalida by! 
vyřazen i ze svého povoláni. Absolvoval však obchodní školu a po válce 
byl činným v družině čs. válečných poškozencu. Psal invalidům, vdovám 
a sirotkům po padlých žádosti o důchody a podpory a tuto činnost pro · 
vádiU i pro ostatní obce, kam ;sem s ním chodíval pěšky. V roce 1920 
byla zřízena Společnost Bia válečných invalidů, kde ;ednotliví členové 

sdružova'i své podíly, na které si převážně vypů;či/i nebo zadlužili své 
válečné penze. Nepamatu;i se, Ťak začala stavba kina. Byl ;sem tehdy ma'ý 
chlapec. Jenom mám vzpomínku, když si řetěz lidl na žebříku podával kry 
tinu na střechu. Podle vyprávění mého otce vím, že si členové provedli 
sami stavbu za těžkých a svízelných podmínek. 
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Zdi sálu byly postaveny ze škvárobetonových tvárnic, střecha byla po . 
kryla betonovou křidiicí, vše vlastní výroby. Členské podíly představovaly 
len ma/ou čést f 'nanéních n(íkladů a celá spoleénost se hned v zaMtcích 
znaéně zad·užlla hypolékou. Aby se vůbec mohlo zaéít s provozem, musel! 
všichni é/enové přinést z domu židle, které byly umístěny v IMích a Ms· 
teéně i na balkonech. Míst(1 v sále měla dlouhé skupinové lavice, lehké 
lafkové konstrukce z tvrdého dřeva. Tyto lavice se sklopnými sedátky vy 
robil pro kino blanenský stolař Chmelíéek. K vytápění sálu sloužila dvoje 
válcová kamna, která stála po obou stranách promítacího plátna. Větrání 
zpoéálku nebylo žádné. Promítací přístro; byl len leden, takže film byl 
promítán po éástech s malými přestávkami a uprostřed představení s pře · 
stávkou hlavni. Provoz kina zprvu vedl mů; otec. Pamatu;i se, když k nám 
chodívali zástupci filmových půjéoven, kterým se říkalo "agenti" a na 
bíze/i fi/my. Vedoucím provozu byl potom František Novotný a tuto funkci 
vykonával až do roku 1948. Prvním kinooperatérem byl élen spoleénosti r. 
Balák, který brzy následkem invalidity zemřel. Po něm nastoupil Vincenc 
Prokop. Réklama na první filmy nebyla taková, ;akou známe dnes. Tehdy 
s. Prokop zhotovil lehkou dřevěnou konstrukci na étyřech kolech, která 
se zvenku polepila plakáty a s takovouto "reklamní károu" se ;ezdilo po 
Blansku a okolí. Nebo nám klukům dali 5 Ké a my v sobotu odpoledne 
nosili po blanenském "korzu", kterým byla dnešní ulice Dukelská, cedule 
s plakáty na progra'mované filmy. V době promítání němých fi/mů hrál 
před promítacím filmem smyécový asi Sti élenný orchestr (klavír, housle, 
éelo . . . J, při dramatech a smutných filmech se hrála vážn1 hudba, při 
·veselohrách hudební skladby z operet. Pamatu;i na první muzikanty _ 
paní Vymyslickou, Kopřivu, los . Soupala, Prokopa, Ant. Dryšla, ale i na 
ty, kteří při filmových produkcích zpívali. Vzpomínám na lana Koutného, 
který při promítání sovětského filmu zpíval píseň "Večerní zvon". Nepa· 
matu;i přesně, kdy byl v Blansku zaveden zvukový film. Ale vím, že leden 
z prvních filmů byl uváděn německý film "Dvě srdce ve třlétvrteéním taktu" 
a také český zvukový film "C. K. polní maršálek". Členové spoleénosti pro· 
vozu kina prováděli různé práce. Zprvu zdarma, pak za velmi nízké on . 
měny, s nadělí na lepší ekonomické výsledky." 

Tolik vzpomínka Vojtěcha Sevčlka, syna prvního zakladatele Bia in· 
validů. 

Dovedeme si představit, že z vynaloŽených stavebních a pořizovaclch 
nákladů vyplynulo, že zakladatelé tehdejší společnosti Bio se museli jistě 
nemálo zadlužit a dluhy jim stále rostly. 

Zejména, když v roce 1927 k samotnému sálu jelitě podle pl6nů sta· 
vitele Mikuláše Matuly z Blanska přistavili nákladem 281 tis. Kl! daHií 
provozní místnosti. 
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Přes svoji zadluženost však v roce 1931, jen pouhý jediný rok po Praze 
a Brnu, vybavili promltacl kabinu zvukovou aparaturou. 

Film poprvé promluvili 

Pod velkými reklamními titulky přinášel český tisk zprávy o novém 
vynálezu zvukové techniky. Současně s ohromn}'m nadšením vyvolal film 
kritiku. Názory tehdejšlho obecenstva se značně lišily. Dějiny světové ki· 
nematografie podrobně popisuji boj o patentnl práva na záznam a repro· 
dukci zvuku ve filmu. Tento konkurenčnl boj skončil tzv. Pařlžskou do· 
hodou z července 1930. Tou byl svět rozdělen do třl oblastI. Ceskosloven· 
sko spolu s ostatnlmi středoevropskými zeměmi spadalo do sféry německé. 
Proto i promltacf přlstroje v blanenském Biu invalidů byly německé vý· 
ro,bnl značky ,.Ehreemann". Na tuto dobu vzpomlná jeden z členů společ· 
nosti Bio invalidů Frantiiek Petlach z Blanska·Hornl Lhoty: 

"V roce 1931, tedy brzy poté, co v ČSR vůbec, zaéal se i v Blansku 
h"át zvukový film. 

Zvuk však byl nahrán na gramofonové desce a promítaé musel dáva, 
pozor, aby zvuk a obraz přesně navazoval. Promítací přístro; ze zaéátku 
byl na ruéní kl ku a pozdě;i byl nahrazen pohonem na el. motorek s ře· 

mínkem. Pracovníci si dělali sami ruéně diapozitivy "VITAME vAs". Pozdě;i 
byly na diapozitivech i reklamy, které spoleénosti přinášely finanéní pro· 
středky. Filmy tenkrát nabízely soukromé filmové spoleénosti. Výběr filmů 
na tu dobu byl celkem dobrý, ovšem z nabídek se musel vzít i film špatný. 
I by k 'no mělo výtěžek, byl souéástí provozu i bufet, ve kterém prodávala 
s. Pavlů. Během dne byl pro de; uréen pro návštěvníky, kteří nakupovali 
z dne~ní Hybešovy ulice, ale během představení se prodávalo přímo ve 
vestibulu kina. 

V roce 1927 byla provedena rozsáh'á rekonstrukce, při k leré byly v kině 
vybudovány dva samostatné byty. V /ednom bydlel vedoucí provozu Fran· 
tišek Novotný a po něm rodina Zavadilova, ve druhém bydlel promítac 
Vincenc Prokop se svolí rodinou. Až do okupace se hráva'o v kině denně. 
Byla to ne/horší doba, protože v kině prováděli kontrolu místní Němci 
Přicházeli sem totiž partyzáni, aby se ohřáli nebo se vzáiemně setkával. 
a předávali si zprávy. Pak přgel slavný rok 1945. Československý státní 
film byl znárodněn a od roku 1948 isme přešli pod správu města." 

Jak vyplývá z těchto vzpomínek I zápisu v městské kronice, nesloužila 
budova městského kina pouze k provozováni kinematografu. Zejména po 
rekonstrukci v roce 1927 bylo kino důstojným stánkem kulturního, spole· 
čenského a vzdělávaclho života města. 

Když jsme listovali archívními dokumenty, našli jsme hlášení Okres· 
nlho úřadu v Boskovlclch prezldiu NeJvyššlho soudu v Brně, ve kterém 
Je přesně popsána relace o průběhu přednášky dr. Bohumíra Smerala, 
přednesené 24. března 1935 na schůzi Svazu přátel SSSR, konaném v Biu 
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invalidu v Blansku za účasti úředně uváděných 400 osob. Z tohoto hlášeni 
citujeme: 

"Předseda Miroslav Toufar zahájil přednálíka, uvítal řečnlka a zdů

raznil ve svém zahajovacím proslovu velkf význam Sovětského svazu v ny
nějšl době. Velká účast nasvědčuje tomu, že i v obecenstvu je velkf z6.· 
jem o Sovět~ký svaz a jeho mirovou politiku. Po tomto vfkladu se ujal 
slova řečník Bohumir Smeral: 

... řečník uvádi, že za nejvážnějšl nebezpečl evropského miru pova
žuje SSSR hitlerovské Německo, v němž vidl posle dni semknuU všech im
perialistickfch mocností, které se mohou uddovati jen terorem proti so
cialistům ... 

V závěrečné větě policejní relace je uváděno, že klid a pořádek nebyl 
narušen a řečnika nebylo nutno napomenout. 

V Boskoviclch 25. března 1935. 

Cetl okresnl hejtman 
podpis nečitelnf" 

(Citace vyjmuty z hlášeni STA Brno, B40, J, 12400~/35.J 

Přes všechna varovná slova, která upozorňovala na fašistické nebez
pečl, přišel potupný mnichovský diktát a vypukla 2. světová válka. Nástup 
nacismu u nás rozerval vztahy a svazky mezi českým a slovenským filmem. 

Za druhé světové války byl veden úporný zápas českého filmu za ná· 
rodní vědomI. Nacisté v průběhu okupace postupně omezili českou fil
movou tvorbu na minimum. Omezili, ale nepokořili. 

Po šesti letech nacistické okupace přišel slavný 9. květen 1945, kdy 
první voják 232. sumsko- kijevské střelecké divize 51. sboru 2. ukrajin
ského frontu vstoupil na územl našeho města . Stejně jako na radnici a 
blanenských školách, tak i na tehdejší budově Bia Invalidti zavlál česko· 

slovenský prapor na počest krvi vykoupené svobody. 

Tyto skutečnosti jsou blanenské veřejnosti známé. Málo známá je však 
koncepce přestavby, kina, připravovaná na poválečná léta. 

Po v!tězné bitvě u Stalingradu, která znamenala rozhodný obrat se vý
voji 2. světové války, představenstvo blanenského Bia invalidů dalo pro
zíravě vypracovat Ideový návrh na přestavbu kina. Práci mtdalo akad. 
architektu Ing. Bohuslavu Fuchsovi z Brna: pozdějšlmu národnlmu umělci. 

Tento v listopadu 1943 předložil návrh projektu, který předpokládal 

odstranění dosavadní budovy a na jejím mlstě plánoval postavení nového 
biografu se 771 sedadly v přlzeml a 305 sedadly na galerHch. 

Velkorysý projekt řešil rozlehlé vstup ni, šatnové a odpočinkové pro
story, dva samostatně př!stupné služebnl byty a sedm pronajlmatelných 
garáží. Souča!oně architekt řešil uspořádání celého parkového prostoru až 
po dnešní památnik Rudoarmejce, kam umlstll velké parkoviště aut, přlmo 
přístupné z dnešní tř. Rudé armády. 
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rif. RUDf" ARM,(DI" 

Návrh zamýšlené rekonstrukce kina. který zpracoval y roce 1943 arch . Bohuslav Fuchsa. 

Budova sama měla být provedena v lehké železobetonové konstrukci 
s izolačnlm náplňovým zdivem, s vnLtřky akusticky vyloženými, se vzduš
ným topen lm, kombinovaným s ventilacI. 

Na tehdejší záměr arch. Fuchsy uvádlme vzpomlnku Frantilka Novot
ného, tehdejšlho vedouclho provozu Bia invalidu: 

"K uskutečněni krásného projektu, který mohl znamenat vfrazné obo
haceni městské architektury, vlíak nedošlo. Po roce 1945 se miistsk6. vf
stavba ublrala jintmi směry a později byl projekt překonán novfmi tech
nlcktmi poladavky, takle při posledni přestavbě nemohl bft poulit. Věčná 
Ikoda." 

Od osvobození města 
Sovětskou armódou po současnost 

Ceštf filmovl pracovnici již v Ilegalitě připravovali znárodnění našeho 
filmu. Usnadnili tlm vydání prvniho znárodř\Ovaciho dekretu ze dne 2. 
srpna 1945. 

Po Sovětském Rusku, kde byla v roce 1919 kinematografie znárodněna , 

bylo lidově-demokratické Ceskoslovensko druhým státem na světě, kde 
v duchu zásad Košického vládnlho programu bylo přijato tak zásadol roz
hodnut!. 
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Znárodněni bylo činem, který všechna odvětvl filmové tvorby, výroby 
a distribuce postavil na zcela novou základnu. 

V průběhu let 1945- 1948 byl sehrán zápas za charakter českosloven
ského filmu, který byl ukončen V1tězným únorem 1948. To je také za
čátek nové etapy činnost! blanenského klna, které přešlo do správy měst· 

ského národnlho výboru. 

Stávajlcl kino svým provozem nevyhovovalo novým podmlnkám a proto 
v 50. létech byly připraveny plány a v roce 1957 došlo v pořadl ke tlřetí 

přes,tavbě blanenského klna. Jednalo se o převedeni provozu na proml
táni širokoúhlého filmu. 

Na toto obdobl vzpomlná Emilie Wollov6, dlouholetá pokladn! v bla
nenském kině: 

"Nastoupila Isem do kina v roce 1956. Vedoucím kina byl tehdy Fran
tišek Novotný, který byl ledním ze zakladatelů Bia invalidů. Počet míst 
v kině byl ' tehdy 527. Bylo to 21 řad, ddle bylo v kině 6 /(m a sedadla 
na balkoně, Promltačem byl Vincenc Prokop, který současně dělal v kině 
domovníka, údržMře a topiče . Teprve v pozdě;šleh létech byli promltači 
dva a potom až Nyři. V kině se hrdvalo denně, Předprode; vstupenek tak, 
lak ho zndme dnes, se neprováděl. Vzpomínám si z těchto let na tehde;ší 
zaměstnance. Uvaděčkou v přízemí byla s, Zavadilovd a na balkoně s. Pro
kopovd. V šatně pracoval František Koutný. O úklid se starala s. Pavlol'íová, 
která zdrovel'í vozila filmy z kina na nádraží. Přede mnou v pokladně pra 
coval s. Sindeldř, pozdě;i ;sem tam nastoupila Id. Vzpomínám si, že větrací 
zařízení v kině bylo asi nad 17. řadou. Když venku pršelo nebo bylo mlha
vé počasí, větrdk foukal do sálu kapky deště, a proto v této řadě nechtěli 
diváci sedět. Tehdelší poměry v kině byly daleko těžšf, než ;e známe dnes. 
Když odešel s. Prokop do důchodu, museli si zaměstnanci střídavě sami 
topit, a to i promttači. Za topení se poNtalo asi 2 hodiny, což na odměně 
bylo 10,- Kčs. V, kině se velice šetřilo, a to lak na elektrické energii, 
tak se šetřilo i uhlím. Denně se muselo zapisovat, kolik lopat uhlí se spd
lilo. 

V 50. a 60. létech se hrdvalo 2x denně, a to v 17.30 a ve 20.00 hodin. 
pamatu;i, že ve středu se hrdvalo v 10.00 hodin představenf, určené pro 
pracovníky odpolední směny. Každých 14 dní dopoledne se hrdl "tas". Asi 
tři roky, a to v létech 1958 a 1960, se hrdvalo v letním kině na dvoře 
bývalé sokolovny. Z těch dob pamatuli na lednu historku. Vítr před před, 
stavením protrhl promítací plátno, a tak Isem vylezla na žebřík, z ledné 
strany Id, z druhé vedoucí kina a propichovdním pldtna proti sobě Isme 
si poddvali lehlu s nití. Podařilo se ndm pldtno spravit a teprve potom 
se mohlo hrát. Vzpomíndm také na tehdefší vedoucí kina. Po Františku 
Novotném nastoupil ;ako vedoucí klna Vincenc Prokop a po něm Karel 
Uxa. Od roku 1959 byl vedoucím kina František Okáč, který do Blanska 
přišel z kina Boskovice. Velmi dobře si pamatu;i také na obě adaptace 
kina. Ta první se provdděla v roce 1957 na širokoúhlý film . 
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ločó tek rekonstrukce krno y roc e 1967. 

Druhd adaptace na 70 mm film byla provdděna v létech 1967-1968. 
Au/orem přestavby byl ing. arch. Karel Dřevo. V době obou adaptací se 
hrávala filmová představení na Starém B7ansku, v bývalé hudební škole. 
Stěhování prováděl i zaměstnanci sami. Po ukončení druhé adaptace byl 
zah ?ijerz povoz slavnostním představením 8. listopadu, které bylo url5eno 
pro p -acovntky, kteří se zúl5astnili adaptal5ních prací. V sobotu 9. listo 
padu 1968 iiŽ byl zahá;en normdlní provoz. 

i'ři pf ležž(osli zahálení provozu by'a zasazena pracovníky před kinem 
symbolická lípa. u 

Tolik vzpomínka s. Emilie WOlfové, dnes důchOdkyně - služebně neJ 
starší pracovnice v blanenském kině. 

Městská kronika ve svém zápisu z r. 1963 ještě doplňuje, že . .. "v témže 
roce byl dokončen magnetický záznam tzv. plastický zvuk, člmž SE 

město Blansko přiblížilo k nejlepší kinematografické technice v CSSR." 
Dále městský kronikář uvádí: 

"Kino vliak zápasí s problémem návlitěvnosti, která je v Blansku, tak 
jako v celém státě, neuspokojivá. Z tohoto důvodu nebyl v roce 1963 
splněn plán tržeb a pro rok 1964 je snížen o 25 tislc Kčs." 

Tolik zápis městského kronikáře. 

Od roku 1953 začíná pravidelné vysnání es. televize a postupně se te
levizní přístrOj zabydluje ve většině našich domácnostI. 

Výsledkem je, že často slyšime nedůvěřivý hlas: 
n ' • • film ztrácí diváka, .. . je konec filmul" 
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Pokles návštěvnosti v 60. létech je však celosvětovým? Ztrácejí lidé 
zájem o film? Co dělají lidé, kteří nechodí do kina? 

Tak a podobně se ptají filmoví umělci, ale i pracovníci filmové distri
buce. A lidé vidí prázdná křesla v kinech a také se začínají ptát: 

"Co dělat?" 

Tuto otázku si položili členové tehdejší rady městského národního vý
boru a výsledkem byla v pořadí již 4. přestavba blanenského biografu . 

Na tuto, v pořadí poslední rekonstrukci, vzpomínají Vlasta Chalupová, 
dlouholetá tajemnice MěstNV a Jan Musil, předseda školské a kulturní 
komise v ,Blansku: 

nPsal se rok 1966 a vznikla myšlenka, v té době na první poh'ed ne · 
reálná, přebudovat stáva;ící širokoúhlé kino na kino panoramatické -
70 mm. 

Protože uplynulo pouze 9 roků od poslední velké přestavby kina, by' 
velmi podrobně zvažován návrh tehde;šího vedoucího kina Františka Okáte 
na další TTI'Odernizaci blanenského kina. Skolská a kulturní komise. le;ímž 
tlenem byl i vedoucí kina, byla vedena snahou poskytnout obtanům města 
ne;nově(í možnost kulturního vyžití. Proto předložila radě MěstNV , v ;e
;ímž tele byl tehde;ší předseda MestNV Josef Kovařík, návrh na velkou 
přestavbu kina. Na tuto dobu to byl záměr velmi odvážný, protože mno 
hem větší města než Blansko, v té době 70 mm kino neměla. Clenům rady 
městského národního výboru se tento záměr líbil, l)ylo však třeba ověřil 

možnost vlastní realizace a následného provozu. Proto pověřená delegace 
navštívila 70 mm kino Jadran v Brně, které v té době bylo prvním panora
matickým kinem v Jihomoravském kra;i. Zde se seznámila s organizací 
i provozem a zdálo se být rozhodnuto. Bylo však třeba řešit otázku finan
cování této akce, a proto se poNtalo, ;akou kapacitu může mil nový sál, 
taká může být návštěvnost na ;ednotlivé druhy filmů a velmi se přemýšlelo, 
testl i si Blansko vůbec tuhle přestavbu může dovolit . Když se po ;ednání 
na Ostřední pů;tovně filmů v Praze podařilo doc ílit dohody o podstatném 
snížení pů;tovného v prvním roce provozu kina, následném po přestavbě, 

a také menší snížení ve druhém a třetím roce provozu, bylo o tomto zá 
měru rozhodnuto definitivně. Na druhé strani! však zataly starosti, lak co 
netrychle;i za;istit přestavbu kina, protože všem bylo ;asné, že přestavba 
musí proběhnout ve velmi krátkém termínu, aby obtané tak říkatíc ne· 
zapomni!li chodit do kina, protože náhradní promítání mohlo být organi
zováno ;edini! v sále LSU na Starém Blansku, a to pro převážnou většinu 
našich obtanů bylo ntrochu z ruky". V prvé řadě bylo třeba za;istit v?'as 
pro;ektovou dokumentaci . To se podařilo zabezpečit v Tihlavi!, kde ing. arch. 
Karel Dřevo vypracoval podle našich požadavků potřebnou dokumentaci, 
lak pro stavební Mst, tak i pro interiér. Stavební práce byly prováděny 
v akci nZ", to znamená brigádnicky, pomocí oblianů za odborné spolupráce 
OSP. Po zabezpetení hrubé stavby přišla ke slovu opi!t Jihlava, a to druž
stvo Fotografia, které provedlo veškeré práce na interiéru . Takhle - z;ed
nodušeni! řelieno - probíhala přestavba kina. S odstupem liasu se nám, 
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k : eří isme stáli u zrodu této akce, zdá tento úkol velice ;ednoduchý. Ale 
v pra::i to znamenalo stovky brigádnických hodin blanenských obliarzů, kteří 
přispi!li k tomu, že kino za necelé dva roky bylo uvedeno do provozu. 

Je také třeba říci, že průběh b'JI realizov 'Í n za obětavé práce a velkého 
úsi í vedoucího kina F. Ok-::lie, /ehde;šího vedoucího plánovacího odboru 
L. Hudce a vedoucí odboru Skols/ví a kultury V. Šebelové. Tím všem, ale 
také i radi! MěstNV , která se na celé akci aktivně podílela, patří zásluha, 
že rekonstrukce byla splněna v krátké době a blanenské kino mohlo opi!t 
uví/at první diváky." 

Slavnostní okamžik zahájeni nového prov07.U se uskutečnil v listopadu 
1968 a blanenský kronikář o něm napsal: 

nDne 8. listopadu 1968 se zútastni'i všichni, kteří se o b!anenské kino 
zasloužili a testní hosté. Helena Kružíková, lilenka Státního divadla v Brn b , 

přednesla literární práci o ve 'kém herci filmového plátna Ch. ChaplinolJi. 
Historii kina a poděkolJání lJšem, kteří se o přestavbu zasloužili, tlumotil 
předseda MěstNV losef Kovařik. Potom pionýři předali hostům upomínkové 
pohárky s emblémem a zatalo promítání 70 mm filmu - Cerný tulipán . 
Adaptace si vy7.áda/a asi 4 mil. Kts. Na pohodlných sedadlech může sle · 
dovat film 420 diVáků. Rozměry panoramatického plátna ;sou 15,20 m a 6,80 
metru. 

Promítá se na moderních přistro;ích UM 35170, zvuk ie plastický, sní 
maný opt ickou a magnetickou stopou. Je reprodukován 6 kan ály . Speciali 
tou kina ;e modeme vybavená kavárna, s'oužící výhradně návštěvníkům." 

Tolik ze vzpomínek těch, kteří stáli u realizace poslední přestavby 

blanenského kina a ze zápisu kronikáře města. 

V roce 1970 odešel do dt1chodu tehdejší vedoucí kina František Okáč 
a na jeho místo nastoupil nový vedoucí Jiří Sustal. 

Rada MěstNV (jejímž členem byl rovněž nový vedou cl kina) sl byla 
vědoma, jakou výchovnou a vzdělávací funkci má filmové uměnl. Proto 
každoročně ve své scht1zi hodnotila činnost kina, ale také plnění ukaza
telů, to je počtů filmů, návštěvnosti, plnění plánu tržeb, jak ze vstupného, 
tak i z provozu bufetu. 

Přehled ukazatelů za léta 1970--1985: 

Rok Počet Návštěv- Tržby 
představení nost ze vstupného 

1970 926 208780 1223 233 
1975 861 162821 979480 
1980 939 174290 912654 
1985 8~7 149448 976602 
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Moderní řešení interiéru kina po tleti rekonstrukci v roce 1968. 

18 

V těchto letech je městské kino skutečně důstojným stánkem filmo 
vého umění pro široké blanenské okolí. Téměř každé odpoledne a večer 
řady parkujících aut se značkami nejen BK, ale také BM, VY, PR a dalších 
parkují na ul. Hybešově před blanenským kinem. 

Vždyť vzpomeňte na první barevné 70 mm filmy "Létající Clipper", ,:fO 
je ale bláznivý svět", "Kleopatra" a další, které se staly tenkrát "šlágry 
70. let". 

Ale vedle této provozní činnosti se v novém kině Blanska každoročně 
~cházeli občané a mládež při významných oslavách politických výročí. 

V kině jsou konány občanské obřady, pořádané sborem pro občanské 
záleži,tosti. Vždyť vy, maminky a tatínkové. kteří se večer trápíte s mno
žinami nad úkoly svých ratolestí, si jistě vzpomínáte, že váš první ob· 
čanský průkaz vám byl slavnostně předán právě v sále blanenského kina. 

Rovněž poslanci městského národního výboru a zástupci občanských 
výborů se pravidelně scházejí v blanenském kině na plenárních zasedá
ních. Současně se ale také vytvářejí předpoklady pro rozvoj filmového 
umění. 

V roce 1977 se MěstNV svým socialistickým závazkem přihlásil do 
soutěže o titul "Vzorné město Jihomoravského kraje". Jedním z úkolil 
závazku bylo ustavit radu při městském kině, která bude pomáhat roz
víjet práci s filmovým divákem. 

Filmová delegace při přehlídce českého a slovenského fi lmu v roce 1978, 
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Ustavující schůze se konala 2. listopadu 1977 a do čela rady byla zvo· 
lena Hana HolouŠ'ová. Výsledkem dvouleté činnosti rady městského kina 
byly přehlídky, které si pamatujete pod názvem "Svátky filmu - Blansko", 
konané v létech 1978 a 1979. Těchto přehlidek se také zúčastnily filmové 
delegace. (Jejich účast připomínám na fotografických dOkumentech.) 

Přichází rok 1980, který v mnoha směrech je významným pro film 
v našem městě. 

Na žádost rady MěstNV by· 
la Ústředním filmovým štáb~m 
v Praze přidělena pro Blansk:J 
zimní část ,Filmového festivalu 
pracujících. Organizační zvlád · 
nutí této nejmasovější přehlíd
ky filmového umění si vyžáda
lo organizační přeměnu rady 
na filmový štáb, který pracuje 
dodnes. Dne 13. or'Osince 1979 
byla na ustavující schůzi dopl
něna rada J) nové aktivisty a 
do čela vytvořeného festivalo
vého štábu byl zvolen Jal'omír 
Linkenseder. 

Zajištění festivalu znamena· 
10 desítky hodin dobrovolné 
práce členů festivalového štá · 
bu. Jak výzdoba města, tak jed · 
nání v podnicích a závodech 
o převzetí patronace, úprava 
interiéru i celková propagace 
byla zvládnuta ,.na jedničku" a 
tak přišel 23. leden, kdy filID') ' 
vá znělka uvedla prv!lí film 
I. ročníku FFP - zima 1!J80. 

Tímto premiérový m filmem. 
který se stal úvodem do nové 
kulturní tradice města, byl kla
sický barevný sovětský film 
"Svatba pro dědečka". 

Beseda filmových herců s diváky při přehlidce 

filmů k 80. výročí čs. kinematografie. 

Ale rok 1980 znamenal také zrod Filmového klubu v Blansku. Tehdy 
přišla desítka nadšenců s myšlenkou, aby při Kulturním středisku města 
Blanska byl založen filmový klub. Co to vlastně znamená, být členem 
filmového klubu? 

V žádném případě nikoliv pouze možnost vidět jiné filmy, než jsou 
určeny pro běžného diváka. Vždyť členem klubu se může stát každý! 
Především to znamená chodit do kina pravidelně, na díla, která promlOU
vaJí k divákům trochu složitějším jazykem, chodit do kiop 2:a poznáním 
klasických děl světové kinematografie, a to především kinematografie so· 
cialistických zemí a filmů pokrokových tvůrcil z celého světa. Tuto zá
kladní myšlenku si dal výbor filmového klubu do vínku a k ní se také 
každoročně přihlašuje pi'es 500 členů. 
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Dvakrát ročně jsou všichni členové FK informováni <O plán.ech i vlastní 
činnosti prostřednictvím zpravodaje filmového klubu. Filmový klub ne
dílně patří do historie blanenského biografu, protože těžiště jejich práce 
se koná v sále blanenského kina. 

Pokud chci vzpomínat na klubOVOU práci s filmovým divákem, pak jistě 
nelze opomenout dlouholetou činnost Klubu přátel sovětského filmu. V Blan
sku byl Zlaložen jako součást MěV SČSP již v roce 1973 a jeho prvním 
p . edsedou byl Alois Zuska. 

Každoročně při uzavírání socialistických závazků v rodinách je bla
nenským občanům nabídnuta přihláška ke vstupu do Klubu přátel sovět

ského filmu. Ale nejen touto formou. Zájemci si mohou kdykoliv zakoupit 
vstupenku v městském kině, která je opravI'íuje k účasti na , nejméně 10 
sovětských filmech. Proto také výbor klubu organizuje každoročně v Mě
síci československo-sovětského přátelství přehlídku úspěšných sovětských 

filmů, ale i novinek ze sovětské filmové produkce. 

Zo · louž ile umělkyni KarolinE> Sluneckove chutnaly II Blansku festivolove koláče. 

Na úspěšnou práci s filmovým divákem v 70. a 80. létech vzpomíná 
vedoucí kina Jiři Sustal: 

"Naše blanenské kino má letos 65 let. Měřeno statisticky - znamená 
to ;eden lidský život. V roce 1970 ;sem byl postaven do čela kolektivu 
pracovníků blanenského kina. Pro mně osobně to byl významný okamžik, 
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protože blanensk~ kino bylo teprve dva roky po přestavM, která zname
nala stovky bezplatných brigádnických hodin blanenských občanů a my 
na;ednou měli možnost promítat všechny formáty filmu_ Snad právě proto. 
že celý náš kolektiv sl váží Zidsk~ práce, chtěli isme lako dědlcov~ ml· 
nulosti zachovat pro budoucnost tento kulturní stánek občanů města. Vy' 
tvořit pro fiZmov~ho návštěvníka ty ne;optlmálně;ší podmínky. Když se dnes 
ohl~dnu za těmi uplynulými l~ty, byl to úkol náročný. Proto ;e třeba vy
slovit poděkování všem pracovníkům klna za to, že dokáží obětovat soboty 
a neděle, že dokáží mít radost z t~to náročn~ práce, konan~ ve prospěch 
společnosti. 

Večer, když se uzavře opona před bílým plátnem, utichne hukot pro 
mítacfch stro;ů, ode;de poslední divák, procházím se tímto kouzelným pro 
středím, kter~ každ~ho dne připravu;e malým I velkým radost I napětí, 
někdy I slzu, ale v každ~m případě pěkný požitek z filmov~ho umění. 

Kladu sl otázku, ;ak se nám podařilo získat sl filmov~ho diváka a udr
žet krok s technickým rozvo;em kinematografie. Snad se nám naše poslán! 
daří plnit. Proto sl velice ceníme slov uznání, kter~ ;ste mnozí z vás, fil 
mových diváků, sdělili v dopisech nebo vyslovili při návštěvě našeho kina. 
Věřím, že pudete rádi chodit mezi nás, a tak ;ako my, si budete vážit 
hezk~ho prostředí, kter~ spolu s námi ;iž před 65. l~ty postupně vytvářely 
desítky lidských rukou." 

Zaslouiiló umělkyně Marie Rosůlkov6 a herec Oldřich Velen při nóvštěvě blanenského klna. 
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Co říci závěrem? 
Píše se rok 1986 a v blanenském kině skončil 7. filmový festival. 
Původní představy zakladateli'l této novodobé socialistické kulturní tra

dice dostaly pevnou a ucelenou podobu. 

Skončil FFP - .zima '86, který počtem promítacího času, ale i počtem 
diváků překonal všechny dosavadní rekordy. Ale proč hovořit o rekor
dech. Smyslem práce těch, kteří se starají o to, že dnes a zítra znovu 
září stříbrné plátno, je přiblížit alespol'í na jeden den filmové umění de
sítkám, stovkám, ba tisícům diváků. 

Vždyť film JE UMĚN!I Hra herců, dekorace, rozmanitost kostýmů, kva
lita fotografie, dialogy, harmonie hudby, dokonalost techniky, pravdivost 
a poezie režie mohou vyt'vořit film, který se vyrovná největším dili'lm zro
zeným lidským géniem. 

Nechtěl jsem napsat dějiny filmu. Ale ve vzpomínkách očitých svědků 
a z kron i kářských zápisú přiblížit dobu prvních prúkopníků a vzpomenout 
na desítky bezejmenných, ktei'í šli pi'ed námi i na ty, kteří se v sou
časnosti starají o radost a spokojenost filmového diváka. 

Vzpomeňte na ně i vy, až usednete do křesla našeho blanenského bio
grafu a J'ozzlii'l se sU'íbrné plá~no stejně přitažlivě, jako tenkrát před 65 
léty. 

Josef Hemzal 

Autor touto cestou děkuje všem, ktetí svojí vzpomínkou přispěli ke 
zpracování historie blanenského biografu. Dále pak členům filmového štábu 
Antonínu Jelínkovi a Haně Holoušové. Také těm pracovníkům odboru škol
ství a kultury a odboru výstavby MěstNV, kteří mu byli nápomocni při 

studiu archívních materiálů a bez kterých by tento mimořádný Zpravodaj 
města Blanska nemohl vzniknout. 
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Prvn í strana: Zahájení Filmového festivalu pracuj ícíCh - zima 1986. 

Fcto Josef Špičák. 

Druhá strana: Zakládající členové společnosti Bio invalidů . Ve spodní řadě 
čtvrtý zleva je Vojtěch Ševčík, první předseda představenstva společnosti. 
pátý zleva Franlišek Neumeister, jednatel společností. 

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA - mimořádné vydání u příležitosti 65 let 
stálého biografu v Blansku. Tisk povolen odborem kultury ONV Blansko 
pod č. o 370100686. Vydává Kulturní středisko města Blanska. Vytiskl n. p. 
Tisk, knižní . výroba Brno, provoz 57 Blansko. Náklad 10000 kusů, účelový 

tisk. Září 1986. 
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